



CONVITE – CONSULTA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Araruna, por meio da Diretoria de Cultura e Turismo, convida toda a comunidade para participar da Consulta Pública sobre a Rota "Caminhos do Peabiru", que será realizada no dia 27 de outubro de 2025, às 13h00, no auditório da Casa da Cultura.

O objetivo da consulta é apresentar e debater as propostas relacionadas ao desenvolvimento turístico e cultural do município por meio da integração à Rota Caminhos do Peabiru, promovendo a valorização do patrimônio histórico, cultural e natural da região.

A participação da comunidade é essencial para o fortalecimento das ações e diretrizes que contribuirão para o crescimento sustentável do turismo local.

Araruna, 21 de outubro de 2025.

Prefeitura Municipal de Araruna

Diretoria de Cultura e Turismo



AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006, LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 10/2015 E DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021.
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe confere a portaria 660-2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços complementares de natureza comum (atividades auxiliares, instrumentais e acessórias) consubstanciadas em atividades meio, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Taxa ADM / Global/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:30 do dia 06 de novembro de 2025.

ENCERRAMENTO: às 09:00 do dia 06 de novembro de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram - se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br.

Araruna - PR, 21 de outubro de 2025

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira



AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006,
LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 69/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das atribuições que lhe confere a portaria 660-2025, torna público para quem possa interessar que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão Eletrônico:

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e montagem de toda a infraestrutura necessária à realização da festa em comemoração aos 71 anos de Araruna, a serem realizadas de 28 a 30 de novembro de 2025, Festa do Revellion em 31 de dezembro de 2025 e demais eventos do calendário de festividades Municipais., conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço / Por Item/ Lote

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 13:00 do dia 06 de novembro de 2025.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:30 do dia 06 de novembro de 2025.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
• A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram - se disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, PNCP.

Araruna - PR, 21 de outubro de 2025

Romilda A. Colli dos Santos
Pregoeira



EXTRATO DE CONTRATO Nº. 247/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ : 75.359.760/0001-99

CONTRATADO : J V S VAZ SERVICOS DE LIMPEZA
CNPJ : 51.023.859/0001-57

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços de corte de árvore, incluindo a destinação adequada das lenhas e galhadas, visando atender às demandas do Município de Araruna-PR.

Pregão: 62/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 173/2025

VALOR TOTAL: 209.500,00 (duzentos e nove mil e quinhentos reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 21 de outubro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 21 de outubro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 21 de outubro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO



EXTRATO DE CONTRATO Nº. 248/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ : 75.359.760/0001-99

EMPRESA: J. CARLOS BONFIM TEIXEIRA- TRANSPORTE E LOCAÇÕES LTDA
CNPJ: 34.627.819/0001-03

OBJETO: Contratação de empresa credenciada junto ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná-DER, para transferência de recursos financeiros, nos termos da Lei Municipal Nº 2223/2025. Transporte intermunicipal de passageiros no trajeto Araruna–Campo Mourão, estando devidamente credenciada junto ao Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná (DER/PR) para a execução deste serviço.

Inexigibilidade: 43/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 187/2025

VALOR TOTAL: R\$. 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 21 de Outubro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 21 de Outubro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 21 DE Outubro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO



EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 126/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: ALESSANDRO SIQUEIRA LACERDA-ME
CNPJ: 09.215.055/0001-93

Pregão 61/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 172/2025

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para uso na frota de veículos e máquinas das diversas secretarias e departamentos da Administração Pública Municipal de Araruna – PR. O objetivo é assegurar que os pneus fornecidos atendam aos padrões exigidos de qualidade e desempenho, garantindo a segurança, durabilidade e eficiência operacional dos veículos da frota.

LOTE 7- LOTE 7							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8128	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 295/80 R22,5 MISTO MATERIAL CARÇAÇA: LONA POLIÉSTER MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO	UN	16	R\$ 3.469,0000	R\$ 55.504,0000	DUNLOP PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 295/80 R22,5 MISTO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

		INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS					
					TOTAL:	R\$ 55.504,0000	

LOTE 9: LOTE 9							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19097	PNEU 17.5-25 16L L3, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA , PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	10	R\$ 4.560,9600	R\$ 45.609,6000	BRANSALES PNEU 17.5-25 16L L3
					TOTAL:	R\$ 45.609,6000	

LOTE 10: LOTE 10							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	9145	PNEU 9-17.5 12L LISO, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA , PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	8	R\$ 2.109,9400	R\$ 16.879,5200	GOODYEAR PNEU 9-17.5 12L LISO
					TOTAL:	R\$ 16.879,5200	

LOTE 12: LOTE 12							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	13034	PNEU 10.16-5 10 LONAS, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA , PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	4	R\$ 1.038,8200	R\$ 4.155,2800	BRANSALES PNEU 10.16-5 10 LONAS,
					TOTAL:	R\$ 4.155,2800	

LOTE 13: LOTE 13							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2696	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO	UN	2	R\$	R\$	GOODYEAR



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

LOTE 31: LOTE 31							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	21746	PNEU 235/75 R 17.5 BORRACHUDO MATERIAL DA BANDA DE RODAGEM BORRACHA DE ALTA RESISTENCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	28	R\$ 2.132,2800	R\$ 59.703,8400	FIRESTONE 235/75 R 17.5 BORRACHUDO
					TOTAL:	R\$ 59.703,8400	

VALOR TOTAL: 320.794,26 (trezentos e vinte mil, setecentos e noventa e quatro reais e vinte e seis centavos)

DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 21 de outubro de 2025.

VIGENCIA DA ATA DE RP: 21 de outubro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 21 de outubro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

		1000X20 16 LONAS LISO RADIAL COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA DIMENSÕES: 1000 X 20 CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS			3.047,5300	6.095,0600	1000X20 16 LONAS LISO
					TOTAL:	R\$ 6.095,0600	

LOTE 14: LOTE 14							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2701	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 900X20 14 LONAS BORRACHUDO RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	10	R\$ 2.739,5000	R\$ 27.395,0000	GOODYEAR 900X20 14 LONAS BORRACHUDO
					TOTAL:	R\$ 27.395,0000	

LOTE 15: LOTE 15							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8127	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 275/80 R22,5 LISO 16 LONAS COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA	UN	24	R\$ 2.965,0500	R\$ 71.161,2000	SUMITOMO 275/80 R22,5 LISO 16 LONAS



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 127/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: AUTO CENTER VALARINI LTDA
CNPJ: 10.681.275/0001-91

Pregão 61/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 172/2025

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para uso na frota de veículos e máquinas das diversas secretarias e departamentos da Administração Pública Municipal de Araruna – PR.
O objetivo é assegurar que os pneus fornecidos atendam aos padrões exigidos de qualidade e desempenho, garantindo a segurança, durabilidade e eficiência operacional dos veículos da frota.

LOTE 1: LOTE 1							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8126	PNEU 225/65 R16C 8 LONAS COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	10	R\$ 1.587,0000	R\$ 15.870,0000	GOODYEAR
					TOTAL:	R\$ 15.870,0000	

LOTE 2: LOTE 2							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2721	PNEU 185/60R14 RADIAL COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	14	R\$ 543,0000	R\$ 7.602,0000	GOODYEAR
					TOTAL:	R\$ 7.602,0000	

LOTE 3: LOTE 3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

		INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA					
					TOTAL:	R\$ 71.161,2000	

LOTE 18: LOTE 18							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	13033	PNEU 12.5/80-18 MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA , PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	8	R\$ 2.689,0000	R\$ 21.512,0000	BRANSALES PNEU 12.5/80-18
					TOTAL:	R\$ 21.512,0000	

LOTE 21: LOTE 21							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2706	CÂMARA DE AR 750X16, PARA USO EM PNEUS, COM FABRICAÇÃO EM BORRACHA, RESISTENTE AO CALOR EXCESSIVO	UN	15	R\$ 110,2800	R\$ 1.654,2000	TORTUGA CÂMARA DE AR 750X16
					TOTAL:	R\$ 1.654,2000	

LOTE 24: LOTE 24							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2705	PNEU 750X16 10 LONAS BORRACHUDO RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	8	R\$ 1.390,5700	R\$ 11.124,5600	GOODYEAR 750X16 10 LONAS BORRACHUDO
					TOTAL:	R\$ 11.124,5600	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	21910	PNEU 175/65 R15 COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO DO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	12	R\$ 514,0000	R\$ 6.168,0000	FIRESTONE
					TOTAL:	R\$ 6.168,0000	

LOTE 5: LOTE 5							
Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	9141	PNEU 225/70 R15 6 LONAS CARGA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO MATERIAL CARCAÇA: LONA NÁILON MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE TIPO ESTRUTURA: CARCAÇA RADIAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA DIMENSÕES: 225/70 R15 CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	20	R\$ 1.051,0000	R\$ 21.020,0000	GOODYEAR
					TOTAL:	R\$ 21.020,0000	



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ



(44) 310-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

LOTE 25: LOTE 25

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8115	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 185 R14 8 LONAS RADIAL MATERIAL CARÇAÇA: LONA NAILON MATERIAL TALÃO: AÇO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS INDICE DE CARGA 102/850 KG INDICE DE VELOCIDADE R/170 KM/H	UN	20	R\$ 753,7000	R\$ 15.074,0000	FIRESTONE
					TOTAL:	R\$ 15.074,0000	

LOTE 26: LOTE 26

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8122	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R14 RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	56	R\$ 493,6000	R\$ 27.641,6000	FIRESTONE
					TOTAL:	R\$ 27.641,6000	

LOTE 27: LOTE 27

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15408	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 195/70 R14 RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001.	UN	12	R\$ 682,1500	R\$ 8.185,8000	GOODYEAR



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ



(44) 310-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 128/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: W SCHERBATY PNEUS LTDA
CNPJ: 19.140.239/0001-95

Pregão 61/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 172/2025

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores para uso na frota de veículos e máquinas das diversas secretarias e departamentos da Administração Pública Municipal de Araruna – PR.
O objetivo é assegurar que os pneus fornecidos atendam aos padrões exigidos de qualidade e desempenho, garantindo a segurança, durabilidade e eficiência operacional dos veículos da frota.

LOTE 4: LOTE 4

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	21911	PNEU 14.17.5 DIANTEIRO RETOESCAVADEIRA	UN	8	R\$ 2.925,9000	R\$ 23.407,2000	MRL ML2464
					TOTAL:	R\$ 23.407,2000	

LOTE 6: LOTE 6

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2697	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 1000 X 20 14 LONAS BORRACHUDO RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL APLICAÇÃO: CAMINHÃO MERCEDEZ BENZ 1620 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA, 16 LONAS	UN	10	R\$ 3.003,0300	R\$ 30.030,3000	DUNLOP SP431



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ



(44) 310-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

		SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS					
					TOTAL:	R\$ 8.185,8000	

LOTE 28: LOTE 28

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8123	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 175/70 R13 RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	10	R\$ 403,4000	R\$ 4.034,0000	GOODYEAR
					TOTAL:	R\$ 4.034,0000	

LOTE 30: LOTE 30

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	13031	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 195/65 R15 RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	12	R\$ 615,5000	R\$ 7.386,0000	FIRESTONE
					TOTAL:	R\$ 7.386,0000	

LOTE 39: LOTE 39

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	20960	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 205/65 R16 MATERIAL BANDA DE RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTENCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021,	UN	16	R\$ 970,5000	R\$ 15.528,0000	FIRESTONE



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ



(44) 310-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

		DIMENSÕES: 1000 X 20 COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021 PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS					
					TOTAL:	R\$ 30.030,3000	

LOTE 8: LOTE 8

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8129	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 295/80 R22,5 BORRACHUDO 16 LONAS MATERIAL CARÇAÇA: LONA POLIÉSTER MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA DIMENSÕES: 295/80 R22,5 MODELO: RADIAL COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	20	R\$ 3.464,8500	R\$ 69.297,0000	DUNLOP SP926
					TOTAL:	R\$ 69.297,0000	

LOTE 11: LOTE 11



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ



(44) 310-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

		PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS					
					TOTAL:	R\$ 15.528,0000	

VALOR TOTAL: 128.509,40 (cento e vinte e oito mil, quinhentos e nove reais e quarenta centavos)

DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 21 de outubro de 2025.

VIGENCIA DA ATA DE RP: 21 de outubro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 21 de outubro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ



(44) 310-1921
prefeito@araruna.pr.gov.br
www.araruna.pr.gov.br

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	13032	PNEU 19.5L - 24 12 LONAS, MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	8	R\$ 4.686,2500	R\$ 37.490,0000	MRL MTU428
					TOTAL:	R\$ 37.490,0000	

LOTE 16: LOTE 16

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8130	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 275/80 R22,5 BORRACHUDO COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	22	R\$ 3.030,5500	R\$ 66.672,1000	DUNLOP SP835
					TOTAL:	R\$ 66.672,1000	

LOTE 17: LOTE 17

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19098	PNEU 1400X24 16 LONAS MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	10	R\$ 3.246,4700	R\$ 32.464,7000	MRL MG2402
					TOTAL:	R\$ 32.464,7000	

LOTE 19: LOTE 19

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	13035	PNEU 18.4 -30 10 LONAS MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	4	R\$ 4.073,3200	R\$ 16.293,2800	MRL MRT329
					TOTAL:	R\$ 16.293,2800	

LOTE 20: LOTE 20



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2698	CÂMARA DE AR 1000X20, PARA USO EM PNEUS, COM FABRICAÇÃO EM BORRACHA, RESISTENTE AO CALOR EXCESSIVO	UN	15	R\$ 132,2000	R\$ 1.983,0000	QBOM TC131
					TOTAL:	R\$ 1.983,0000	

LOTE 22: LOTE 22

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2703	PROTETOR CÂMARA DE AR MATERIAL: BORRACHA TAMANHO ARO: 20	UN	10	R\$ 64,2900	R\$ 642,9000	SBN CENTRAL 205
					TOTAL:	R\$ 642,9000	

LOTE 23: LOTE 23

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8118	PROTETOR CÂMARA DE AR MATERIAL: BORRACHA TAMANHO ARO: 25	UN	10	R\$ 351,1900	R\$ 3.511,9000	SBN CENTRAL430
					TOTAL:	R\$ 3.511,9000	

LOTE 29: LOTE 29

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	13029	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 215/65 R16C LISO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	16	R\$ 647,7600	R\$ 10.364,1600	CONTINENTAL CONTACT
					TOTAL:	R\$ 10.364,1600	

LOTE 32: LOTE 32



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	21915	PNEU VEICULO AUTOMOTIVO 235/75 R17,5 USO COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	20	R\$ 1.929,1400	R\$ 38.582,8000	DUNLOP SP320
					TOTAL:	R\$ 38.582,8000	

LOTE 33: LOTE 33

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8112	PNEU 215/75 R17,5 16 LONAS BORRACHUDO MATERIAL BANDA DE RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTENCIA COM CERTIFICACAO ISO 9001. SELO DE APROVACAO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	4	R\$ 2.199,1700	R\$ 8.796,6800	GOODYEAR RHD
					TOTAL:	R\$ 8.796,6800	

LOTE 34: LOTE 34

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	19096	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 205/75 R16C RADIAL MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	12	R\$ 1.155,9900	R\$ 13.871,8800	DUNLOP RS1
					TOTAL:	R\$ 13.871,8800	

LOTE 35: LOTE 35

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

LOTE 41: LOTE 41

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	9143	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 275/80 R22,5 MISTO 16 LONAS COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA	UN	12	R\$ 2.909,9700	R\$ 34.919,6400	DUNLOP SP926
					TOTAL:	R\$ 34.919,6400	

LOTE 42: LOTE 42

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	21800	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 295/80 R22,5 LISO 16 LONAS MATERIAL CARÇAÇA: LONA POLIÉSTER MATERIAL TALÃO: ARAME AÇO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA MATERIAL FLANCOS: MISTURA BORRACHA ALTA FLEXIBILIDADE TIPO ESTRUTURA: CARÇAÇA RADIAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM CÂMARA DIMENSÕES: 295/80 R22,5 MODELO: RADIAL COM CERTIFICAÇÃO ISO 9001. SELO DE APROVAÇÃO INMETRO, ETIQUETA CONFORME PORTARIA INMETRO 379/2021,	UN	20	R\$ 2.427,9900	R\$ 48.559,8000	DUNLOP SP320



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

		PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS					
					TOTAL:	R\$ 48.559,8000	

LOTE 43: LOTE 43

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	8111	PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 215/75R17,5 16 LONAS LISO MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA SIMILAR ÀS MARCA: GOODYEAR, FIRESTONE E MICHELIN MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA SIMILAR ÀS MARCA: GOODYEAR, FIRESTONE, DUNLOP E MICHELIN	UN	18	R\$ 1.295,8600	R\$ 23.325,4800	DUNLOP sp320
					TOTAL:	R\$ 23.325,4800	

VALOR TOTAL: 504.127,37 (quinhentos e quatro mil, cento e vinte e sete reais e trinta e sete centavos)

DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 21 de outubro de 2025.

VIGENCIA DA ATA DE RP: 21 de outubro de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 21 de outubro de 2025

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ 75.359.760/0001-99
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CEP 87260-000
ARARUNA - PARANÁ

 (44) 3101-1921
 prefeitura@araruna.pr.gov.br
 www.araruna.pr.gov.br

1	13036	PNEU 12.4 - 24 10 LONAS MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	4	R\$ 2.787,6900	R\$ 11.150,7600	MRL MRL329
					TOTAL:	R\$ 11.150,7600	

LOTE 36: LOTE 36

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2702	CÂMARA DE AR 900X20, PARA USO EM PNEUS, COM FABRICAÇÃO EM BORRACHA, RESISTENTE AO CALOR EXCESSIVO	UN	10	R\$ 135,2000	R\$ 1.352,0000	QBOM TC131
					TOTAL:	R\$ 1.352,0000	

LOTE 37: LOTE 37

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	15413	CÂMARA DE AR KM 24, PARA USO EM PNEUS, COM FABRICAÇÃO EM BORRACHA, RESISTENTE AO CALOR EXCESSIVO	UN	15	R\$ 418,1300	R\$ 6.271,9500	QBOM FEQ
					TOTAL:	R\$ 6.271,9500	

LOTE 38: LOTE 38

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	2707	PROTETOR CÂMARA DE AR MATERIAL: BORRACHA TAMANHO ARO: 16	UN	10	R\$ 55,7600	R\$ 557,6000	SBN
					TOTAL:	R\$ 557,6000	

LOTE 40: LOTE 40

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	20961	PNEU 20.5-25. APLICAÇÃO: PÁ CARREGADEIRA. MATERIAL BANDA RODAGEM: BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, PRAZO DE GARANTIA MINIMO DE 3 ANOS	UN	4	R\$ 6.145,5600	R\$ 24.582,2400	MRL CL729
					TOTAL:	R\$ 24.582,2400	

LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 56/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 158/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Faço ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue:

FORNECEDOR: MUNDO CIRURGICO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 06.078.334/0001-25
R\$ 111.337,73

FORNECEDOR: J.F COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 22.525.517/0001-37
R\$8.344,65

FORNECEDOR: ARLIMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 18.362.195/0001-85
R\$ 21.106,82

FORNECEDOR: PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI 29.032.903/0001-36
R\$4.043,23

FORNECEDOR: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 51.740.794/0001-60
R\$2.762,40

FORNECEDOR: ISIS GUTERRES MOREIRA RAMOS 08.158.687/0004-42
R\$1.020,00

FORNECEDOR: DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS, HOSPITALARES EIRELI 26.240.632/0001-16
R\$7.300,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 155.914,83 (Cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e quatorze reais e oitenta e três centavos)

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais odontológicos e materiais hospitalares, para atender as necessidades do Departamento Municipal de Saúde.

Araruna, 20 de outubro de 2025.

Gustavo França dos Santos
PREFEITO